
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

de Administração ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA- 
Matricula nº 57175456/1, para responder pela Coordenadoria 
de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0447/2018 – 24.10.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03/12/2018 à 08/01/2019, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária FRANCISCO 
LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES- Matricula nº 3179150/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Marapanim/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0448/2018 – 24.10.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II ROBSON ANTONIO DA 
CUNHA GUIMARÃES - Matricula nº 57210933/1, lotado no 
Escritório Local de Capitão Poço/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 
03.09.2018 à 22.09.2018, formalizada de acordo a Certidão nº 
06717301552018100067200005768227, em atenção a Cláusula 
Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0449/2018 – 24.10.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05/11/2018 à 10/12/2018, a Extensionista 
Rural I, Médica Veterinária CLAUDIA BOUTH DE MELO SILVA- 
Matricula nº 5869137/4, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Mãe do Rio Km 48/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº0451/2018 – 25.10.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/11/2018, a Portaria de nº 0410/2015, 
que designou a Extensionista Rural I, Médica Veterinária IALE 
DA GLORIA MARCOS - Matricula nº 55585542/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santa Barbara 
do Pará/Escritório Regional das Ilhas.
II – TRANSFERIR, a pedido, a referida servidora, do Escritório 
Local de Santa Barbara do Pará/Escritório Regional das Ilhas, 
para exercer suas funções no Escritório Local de São Geraldo do 
Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA 0452/2018 – 25.10.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0509/2017, que 
Colocou à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará, Sem Ônus para a EMATER-Pará, o Extensionista Rural-I 
Engº- Agrônomo FRITZ GAUCH - Matricula nº 3176932/1, a 
contar de 01.01.2019 à 31.12.2019.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 378944

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de NOVEMBRO/2018, aos 
empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

3176746/1 JOELCIO FERREIRA MIRANDA 13.08.2012 À 
12.08.2017  X  0292/2018

01.11.2018 
À 

30.11.2018

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO– COORDENADORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Protocolo: 378947

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0430/2018 – PUBLICADA NO DOE N°33.727 

DE 25/10/2018
Onde se lê:O exposto na Portaria Conjunta nº 2 de 05 de 
outubro de 2018, em seu capítulo VI-DOS INVENTÁRIOS DOS 
BENS DE CONSUMO, Art.26.
Leia-se: O exposto na Portaria Conjunta nº 2 de 05 de outubro 
de 2018, em seu capítulo VI-DOS INVENTÁRIOS DOS BENS DE 
CONSUMO, Art.27.

Protocolo: 378959

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 087/2018
BENEFICIÁRIO- DANILO JOSE SANTOS DA CONCEIÇÃO                     
MATRÍCULA- 57224029 /CARGO/FUNÇÃO: EXT.RURAL I
MUNICÍPIO- GARRAFÃO DO NORTE
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 28 DE DEZEMBRO DE 2018/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS APÓS FIM DO PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030=R$ 400,00; 339039=R$ 200,00                      
VALOR TOTAL= R$ 600,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 378924
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº108/2018;

 BENEFICIÁRIO: SANDRO JOSÉ LOPES PINHEIRO; MATRÍCULA: 
57175503; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
MANUTENÇÃOE DESP OPERACIONAIS DO ESC LOCAL; 
MUNICÍPIO: SOURE-L;ELEMENTO DE DESPESA: 33903096= 
R$500,00. PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA 
OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR 
DE DESPESAS: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 378876
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº109/2018; 

BENEFICIÁRIO: LUCIANA MOREIRA DOS REIS; 
MATRÍCULA: 55588172; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: MARITUBA-L; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903096: R$500,00; PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADORA DE DESPESAS: 
MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 378918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02159/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 01 de novembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 195626;
RESOLVE:
I – Conceder 3 (três) dias de Licença Saúde ao servidor 
WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, matrícula 550890/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 
Hídricos, no período de 19/09/2018 a 21/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 378910

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2123/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº 33730 DE 30/10/2018. 
ALTAMIRA DE QUEIROZ
ONDE SE LÊ: 05/01/2018
LEIA-SE: 15/01/2018

ERRATA DA PORTARIA Nº 2139/2018-DGAF/
GAB/SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº 33731 DE 

31/10/2018.. 
DIANA SILVA CASTRO
ONDE SE LÊ: 09/01/2019
LEIA-SE: 08/01/2019

Protocolo: 378836
ERRATA NA PORTARIA Nº 2109/2018-GAB/SEMAS DE 
25 DE OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33731 

DE 31/10/2018, PROTOCOLO 377655.
ONDE SE LÊ: BELÉM/PA.
LEIA-SE: CASTELO DOS SONHOS/PA.

Protocolo: 378869

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21827/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a constituição 
federal (art. 203, inciso III e art. 214, inciso IV), através da 
operacionalização de programas de estágio de estudantes, 
conforme disposições deste instrumento.
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS, informa que foi anulado com 
base no art. 49 da Lei 8.666/93 o Pregão Eletrônico em apígrafe, 
com justifi cativa fundamentada no processo.
Belém, 01 de novembro de   2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 379246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2149/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2018

OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL, NO 
MUNICÍPIO CITADO..
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 30/10 A 13/11/2018 – (14 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175253/1 – WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
– (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 378808
PORTARIA Nº 2155/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE 
O SISTEMA DE INFORMAÇÃO SOBRE AS SALVAGUARDAS DE 
REDD+(SISREDD+) NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 11/11 A 13/11/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57215847/1 – JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS – 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA / GERENTE)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 378922
PORTARIA Nº 2150/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA E JACAREACANGA/PA
PERIODO: 12/11 A 23/11/2018 – (11 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936438/1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400949/1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 378816
PORTARIA Nº 2152/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: SUBSIDIAR EMISSÃO DE PARECER E NOTA 
TÉCNICA DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA E AURORA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 12/11 A 14/11/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938582/1 - LEONAN DE SOUZA BRAGA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400937/1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 378905


